CÂMARA MUNICIPAL DE    CATAGUASES

Indicação:    /2026

Excelentíssimo Senhor Prefeito de Cataguases/MG

Assunto: Solicitação de serviços de manutenção urbana

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem, respeitosamente,
indicar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que determine ao setor competente da
Administração Municipal, em especial à Secretaria de Serviços Urbanos, a realização de capina e limpeza
urbana nos seguintes bairros e localidades:

1. Capina e limpeza urbana
Solicita-se a realização de capina em toda a extensão dos seguintes bairros e localidades:

 Bairro Carijós;
 Bairro São Caio;
 Bairro Vila Reis, incluindo:

o Rua João Dias Neto;
o Linha Férrea;
o Toda a extensão do Córrego.

2. Operação Tapa-Buracos
Requer-se a execução da operação tapa-buracos nas seguintes vias:

 Bairro Carijós:
o Rua Minas Gerais;
o Rua Paraíba.

 Bairro Vila Reis:
o Rua Tenente Pires;
o Rua Manuel de Almeida Costa;
o Avenida Maria Fernandes de Barros.

3. Nivelamento de bocas de lobo (boquetes)
Solicita-se o nivelamento dos bloquetes nas seguintes vias:

 Rua Dantas Portilho;
 Rua João Dias Neto.

As solicitações acima decorrem de demandas recorrentes da população, visando à melhoria da
mobilidade urbana, segurança dos moradores e condições adequadas de higiene e conservação
dos espaços públicos.

Certo de sua atenção e colaboração, coloco-me à disposição para quaisquer esclarecimentos
adicionais.

Atenciosamente,

Cataguases, 05 fevereiro de 2026

____________________________________
Willian José Lourenço Jerônimo

Vereador Willian da ASAF

Praça Santa Rita, 498- Centro Cataguases- MG 32 98469-3020

		2026-02-05T17:32:02-0300